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الملخ�ص
بعد  الحائري)المتوفّى  اليزديّ  ميع  السَّ بـ)عبد  الموسوم  البحث  هذا  تناول 
سة  1260هـ( دراسة في جهوده الفكرية( سيرة عَلَمٍ من أعلام حوزة كربلاء المقدَّ
في القرن الثَّالث عشر الهجريّ، عُرف بسَعة معرفته ونبوغه العلميّ، وهو العالم 
ميع بن محمد علي اليزديّ الحائري)ت بعد 1260هـ(،  الفاضل الشيخ عبد السَّ
ميع اليزديّ الحائري، ومراحل نشأته  تناول فيه الباحث سيرة الشّيخ عبد السَّ
كتب  بطون  في  أجد  ولم  والحَري�ة،  التَّعجب  على  تبعث  التي  الغامضة  الأولى 
اجم سوى شذرات متناثرة لا تفي حقّ هذا العالم الجليل الذي وصفه من  الّرت
يعرف قدره بالفقيه البارع، والعالم الكبير، فما كان عليَّ إّال أن أجدّ واجتهد لجمع 
العَلَم،  الشّخصيّة لهذا  الجوانب  للكشف عن  الكتب؛  بطون  تناثر في  ما  كلّ 
ته الفذّة التي تناقلتها كتب  وقد وفقني الله إلى أن أحيط ببعض ملامح شخصيّ
اجم؛ فتناول الباحث حياته العلميّة وشيوخه وتلاميذه، ومنزلته العلميّة،  الّرت
فاته، وشِعره، وفصّلنا الكلام في ذلك، كذلك بّني الباحث مقامه العلميّ  ومؤلَّ
إذ  عليه،  وثناؤهم  له،  ومديحهم  عنه،  العلماء  كلمات  أولهما:  أمرَين،  طريق  عن 
يَ بثناء ممن ترجم  ته إعجاب كثير من علماء عصره، كذلك حَظِ حازت شخصيّ
له، وثانيهما: عن طريق بيان ما تركه من موروث علميّ ومصنّفات انمازت بكثرة 
عددها من جهة، ونوعية مضمونها من جهة أخرى، كذلك بَّني البحث الجانب 
ميع اليزديّ الحائريّ المتمثل بشِعره، فذكرنا  يخ عبد السَّ الأدبي الذي انماز به الشَّ

طائفة من أشعاره التي وقفنا عليها، وأسعفتنا بها كتب التراجم.

الكلمات المفتاحية: عبد السميع اليزدي، علماء كربلاء.
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Abstract.
This article includes the biography of one of the most prominent 

scholars in the Ḥawza the Theological School of the Holy City of Ker-

bala in the Thirteenth Century of Hegira, ͑Abdul Samī͑ Al- Yazdī. This 

scholar was so notable in his knowledge and theological scholarship. 

He was, indeed, known as the  Scholar Šayḫ Al- Samī͑ Muḥamed A͑lī 

Al- Yazdī Al- Ḥāʾirī (D. 1260 H.). The article contains the biography 

of Šayḫ Shaykh Samī͑ and early stages of his vague and surprising 

raising which is hardly mentioned in the compilations of the biog-

raphies. Therefore, the researcher did great efforts to find out many 

positive aspects of his personality. Hence, the research article sheds 

lights on the various books of biographies and history that contained 

his professors and students at the same time. 

The article, as a result concludes his life, professors, students, sci-

entific position, poetry and compilations. In this context, a priority 

has been given to his scientific status throughout two ways:-  First, 

other scholars' mentioning him, praising him for they admired him so 

much. Second, through the legacy he quantitatively and qualitatively 

left as scholar heritage and compilations, and the rich main as well. 

The article searches also the literature side of Šayḫ Samī͑ Al- Yazdī in 

view of his poetry which is partly mentioned in this article. 

Key words:- ͑Abdul Samī͑ Al- Yazdī Al- Ḥā rʾī, the scholars of Ker-

bala.
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مة المقدِّ
بسم الله الرحمن الرحيم

المبعوث  لاة والسلام على خير خلقه أجمعين،  العالمين، والصَّ الحمد للهِ ربِّ 
رحمة للعالمين، أبي القاسم محمد وآله الطّاهرين الغرّ الميامين.

ا بعد: أمَّ

علماء  فيها  تخرجّ  ا،  فكريًّ ومركزًا  ا،  علميًّ صرحًا  المقدسة  كربلاء  حوزة  فتُعدُّ 
أعلام مبرزّون أسهموا في بناء صرح العلم، فوضعوا المصنَّفات في مختلف فنون 
المباركة  الثَّالث عشر الهجري من عمر هذه الحوزة  القرن  ي  حَظِ المعرفة، ولقد 
بثلّة كبيرة من العلماء ورجال الفكر، والأدب، والفقه، ومن أولئك العلماء الذين 
أثرٌ رياديٌّ في خدمة لغة القرآن الكريم، لغتنا العربية، العالم الفاضل  كان لهم 

ميع بن محمد علي اليزديّ الحائريّ. عبد السَّ

صقل  في  واض��حٌ  أث��رٌ  الجليل  العالم  هذا  فيها  نشأ  التي  للبيئة  كان  لقد 
يديها،  التي ولد في أحضانها، وترعرع بين  ابتداءً من أسرته  العلميّة  ته  شخصيّ
فبدأ دراسته في كنف أبيه وعمّه، وكلاهما عالمان مُبرزّان، وانتهاءً بحوزة كربلاء 
المعرفية  للسّعة  استعداداته  أنَّ  ويبدو  فيها،  العلماء  أساطين  يد  على  تتلمذ  إذ 
التي حازها فيما بعد كانت حاضرة منذ صغره، ولعلَّ أبرز أسباب تنوع ثقافته 
التي أخذ منها، ونهل من معينها، فضًال  العلميّة  المشارب  تنوع  العلميّة هي 
اث العلميّ الذي خلّفه وراءه، إذ ألَّف في أكثر من حقل معرفّي، فنجده  عن الّرت

عر. ف، والشِّ قد كتب في الفقه، والأصول، والنَّحو، والصَّر

العلميّة  الشّخصيّة  هذه  تفاصيل  عن  الكشف  البحث  هذا  يهدف  لذا 
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بة، الّتي لم تحظَ بالشهرة، ولم تجد العناية الكافية بها ممن عُني بتراث كربلاء،  المغيّ
التي انتقل إليها بعد إكمال دراسته الأوّلية في إيران، وهذا مما يُؤسف له، ويثير 
القامة  هذه  تفاصيل  على  الضوء  سنسلط  لذا  والاستفهام،  التعجب  علامات 
العلميّة في بحثنا هذا بذكر اسمه ولقبه، وشيوخه وتلاميذه، ومنزلته العلمية، 
النتائج  أهمّ  أودعناها  ثمَّ خاتمة  فيه، ومؤلّفاته، وشعره، ووفاته،  العلماء  وأقوال 

التي توصّل إليها البحث.

ة قد وردت في  ة والإملائيَّ وتجدر الإشارة إلى أنَّ هناك بعض الأخطاء النحويَّ
حفاظًا  حالها؛  على  أبقيناها  المخطوطة  المصادر  من  المقتبسة  النصوص  بعض 

ة. على الأمانة العلميَّ

ا المصادر التي اعتمدتها في البحث؛ فكانت مجموعة من كتب التراجم،  وأمَّ
واللغة، والنحو، تكفّلت هوامش البحث ببيانها، ولعلَّ أهمّ الصّعوبات التي 
ميع  السَّ عبد  الشيخ  حياة  ترجَمت  التي  التراجم  قلّة  هي  الباحث  واجهت 

اليزديّ.

: اسمه، ولقبه أولًا

أ- اسمه:

ميع بن محمد علي بن أحمد بن محمد بن سميع اليزديّ)1(  يخ عبد السَّ هو الشَّ
السيّد  العلماء  لسيّد  المعاصرين  العلماء  من  كان  ين،  الدِّ نظام  الحائريّ،  ازيّ  الرَّ
اسمه؛  في  المصادر  واختلفت  الهنديّ)2(،  النقوي  علي  دلدار  السيّد  ابن  حسين 
هو  قال:  وبعضهم  اليزديّ،  علي  محمد  بن  ميع  السَّ عبد  هو  قال:  فبعضهم 
اليزديّ)3(،  سميع  محمد  بن  أحمد  المولى  ابن  علي  محمد  الحاج  بن  سميع  محمد 
وقال بعضهم: محمد بن سميع اليزديّ)4( والاختلاف بين التراجم هو في الاسم 
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كيب وعدمه، وقد عبر الشيخ عبد السميع لنفسه  الأول كما هو ظاهر، في الّرت
ميع(، والتعبير الأوّل أسبق من  السَّ تارة باسم)محمد سميع(، وتارة باسم)عبد 
فات الشّيخ نفسه المخطوط منها  التّعبير الثّاني بحسب ما وقفتُ عليه في مؤلَّ
جَم  والمطبوع، والذي يبدو للباحث أنَّ الاختلاف في كُتب التراجم منشؤه أنَّ الُمَرت
له عّرب عن نفسه تارة بـ)محمد سميع( في أكثر من موضع من مخطوطاته، وتارة 
أن  والملاحظ  الوثقى(،  ة)العروة  النَّحويَّ لمنظومته  في شرحه  كما  ميع(  السَّ بـ)عبد 

جمة الأشهر في كتب التراجم على وفق أدلة منها: ميع( هي الَّرت ترجمة)عبد السَّ

نسبته  ما  إّال  اجم،  الّرت كتب  في  ذيوعًا  والأشهر  ورودًا،  الأكثر  الترجمة  ا  إَّهن  -1
نظام  هُ  أنَّ فاته  مؤلَّ بعض  ذيل  في  ذكر  هُ  أنَّ لَهُ  جم  الُمَرت للشّيخ  المصادر  بعض 

ين محمد سميع)5(. الدِّ
2- إنَّ بعض من ترجم له باسم)محمد سميع( لم يثبت على ترجمته هذه؛ على 
سبيل المثال نجد الشّيخ محمد محسن الطّهراني - الأغا بزرك الطهراني- قد 
ميع()6(، ثم ترجم له في كتابه  يخ في كتابه)الذّريعة( باسم)عبد السَّ ترجم للشَّ
حق)طبقات أعلام الشيعة( في موضعَين: الأوّل باسم)محمد سميع(، ثم  الّال
له  ظهر  والذي  ميع(،  السَّ باسم)عبد  العين  باب  في  له  ترجم  من  في  ذكره 
ومن  ))ومنه  بقوله:  ذلك  وعلّل  ميع(،  السَّ له)عبد  جم  الُمَرت اسم  أنَّ  لاحقًا 
العنوان  بهذا  هنا  ذكرت  ولهذا  ميع؛  السَّ عبد  اسمه  أنَّ  يظهر  أخُر  مواضع 

لرفع توهّم العدد(()7(.
، بل ذكر قبله، أو  3- إنَّ كلَّ من ترجم له باسم)محمد سميع( لم يذكره مستقًال
فاسم)عبد  له،  ثابتان  الاسمين  أنَّ  وإن سلمنا  ميع()8(،  السَّ اسم)عبد  بعده 
اجم، وبهذا يكون هو الاسم الأكثر  ميع( هو الأكثر شيوعًا في كتب الّرت السَّ

شهرة وتعريفًا بصاحبه، وهو الذي نرجّحه.
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ب- لقبه:

ميع اليزديّ؛هي: يخ عبد السَّ اجم ألقابًا للشَّ ذكرَت كتب الّرت

الأوّل: الحائريّ، أشار الشيخ اليزديّ إلى هذا اللقب في مقدّمة شرح منظومته 

النحويّة؛ إذ قال: ]الرجز[

ال��عَ��ن��ا بَ��ح��رِ  فَ��ال��غَ��رِي��قُ ِيف  مَ��وط��نً��ا)9(وَبَ���ع���دُ  الَح���ائ���رِيّ  مِيعِ  السَّ عَ��ب��دُ 

قال:  اليزديّ،  ميع  السَّ عبد  للشيخ  ترجمته  في  الطّبقات  صاحب  وذكر 
هذا  ولقبه  الح��ائ��ريّ(()10(،  اليزديّ  علي  محمد  بن  سميع  محمد  المولى  ه  ))ولعلَّ
متأتٍ من مكوثه في كربلاء المقدّسة لمدة زمنية ليست بالقليلة، ونسبة للحائر 
الحسينيّ المقدّس، وكثير من العلماء والفقهاء لقّبوا بهذا اللقب؛ لاتخاذهم من 
العلم  أهل  مراكز  من  الحسينيّ  الحائر  كان  إذ  للدّراسة،  ا  مقرًّ الحسينيّ  الحائر 

آنذاك، وما يزال إلى يومنا هذا.

ازي، ولقبه هذا ذكره السيّد أحمد الحسينيّ في ترجمته، قال: ))وقابل  الثّاني: الرَّ

الثّالث  في  المقابلة  وأتمَّ  الأصل  نسخة  على  العمليّة  أستاذه  رسالة  من  نسخة 
ازي(()11(. والعشرين من شهر رمضان سنة)1245هـ(، ووصف نفسه فيها بالرَّ

في  اليزديّ  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ ذكره  اللقب  ين)12(، وهذا  الدِّ نظام  الثّالث: 

شرحه للعروة الوثقى، وشرحه لـ)نيل المرام(، قال: ))العبد الحقير الفقير الملقب 
اللقب  بهذا  رسالة  ووسم  رسائله،  بعض  في  ذكره  وكذلك  ين(()13(،  الدِّ بنظام 

ين وهي)الرِّسالة النِّظامية( نسبة إلى نظام الدِّ

جَم لَهُ في شرحه للعروة الوثقى،  ابع: اليزديّ، وهذا اللقب أيضًا ذكره الُمَرت رَّ ال

ين  قال في خاتمة كتابه: ))وأنا العبد الفقير المفتاق إلى رحمة ربي الأبدي نظام الدِّ
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ميع بن محمد علي بن أحمد اليزديّ عفا الله عنهم بحقّ محمد وآله(()14(. عبد السَّ

والعالم،  والمولى،  ومنها)الشيخ،  اجم  الّرت كتب  ذكرتها  أخرى  بألقاب  ب  ولُقِّ
ما  إنَّ بها  نُعت  التي  الألقاب  وهذه  والنحرير()15(،  والمدقّق،  والمحقّق،  مة،  والعّال
تدلّ على علوِّ كعبه، ومكانته في الوسط العلمي الذي كان يعيشه، إذ كان يُشار 

إليه بالبنان، عالًما مبرَّزًا من بين أقرانه.

ثانيا: ولادته، ونشأته
أنَّ كتب  إيران)16(، غير  اليزديّ في  بن محمد علي  ميع  السَّ يخ عبد  الشَّ وُلد 
اجم لم تسعفنا بذكر سنة ولادته، ولا يُعلم في أي مدينة وُلد، إّال أنَّ نسبته  الّرت
المكان  إلى  ينتسبون  ما  ا  غالبً العلماء  لأنَّ  المدينة؛  هذه  في  ولادته  ترجّح  يزد  إلى 
يذكر  ولم  العلم،  أهل  لدى  معلومة  هذه  الانتساب  وسيرة  فيه،  يولدون  الذي 
ميع إّال إشارات  يخ عبد السَّ لنا أصحاب التراجم شيئًا ذا اهمية عن نشأة الشَّ
لا يمكن للباحث أن يعتمدها في إبراز صورة كاملة عن تلك المدّة في حياته، 
هُ نشأ في إيران، وتلقّى علومه الأولى فيها، فحفظ القرآن  فقد ذكرت المصادر أنَّ

الكريم، وتعلّم مبادئ اللغة والخطّ، وبعد ذلك انتقل إلى العراق)17(.

ثالثا: شيوخه، وتلاميذه
أ – شيوخه:

ميع بن محمد علي اليزديّ علومه على يد مجموعة من  يخ عبد السَّ تلقى الشَّ
أساطين العلماء والفقهاء سواء أكان ذلك في علومه الأولى في إيران، أم في علومه 
مرتبة  بلغوا  ء  أجّال بعلماء  تزخر  كانت  التي  المقدّسة  كربلاء  حوزة  في  المتقدّمة 
ى مجالات العلوم الدّينيّة، وغيرها من العلوم الأخرى، ومن أبرز من  عالية في شتَّ

تتلمذ على يديه:
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1- محمد علي بن أحمد اليزديّ)18(:

رجال  أحد  وهو  اليزديّ،  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ والد  هو  علي  محمد  الشّيخ 
فات  مؤلَّ بعض  في  ذُكر  أنّه  منزلته  علو  إلى  يشير  ومما  زمانه،  في  والمعرفة  العلم 
ة، باب تعريف  ميع اليزديّ؛ إذ قال عنه في أحد الأبواب النَّحويَّ يخ عبد السَّ الشَّ
الاسم  وقوع  صحّة  في  المدار  إنَّ  يقال:  أن  المعتمد  ))والحقّ  قال:  والخبر،  المبتدأ 
هان،  الدَّ وابن  المحقّقين،  بعض  عليه  كما  الفائدة  حصول  هو  وعدمها  مبتدأ، 
في  أيضًا  وذكره  ث��راه(()19(  طاب  الماجد  ووالدي  مة،  العّال وعمّي  الأئمة،  ونجم 
مواضع وجوب تقديم المبتدأ على الخبر، قال: ))وإن كان أحدهما أعرف، أو أخصّ 
الوالد جعل  يخ  ابن هشام، وتبعه فيما ذكر عمي الماجد طاب ثراه، والشَّ عند 
الجنان مثواه في بعض تحقيقاته(()20(، ويتّضح لنا من عبارات)بعض المحقّقين(، 
و)تبعه(، و)في بعض تحقيقاته( أنَّ والده كان محقّقا؛ له آراء في علوم شتّى، ولا 
هُ لم يصلنا شيء مما كتب، ولم يصلنا شيء عن  هُ مما يؤسف له أنَّ ما النَّحو؛ إلا أنَّ سيَّ

حياته أيضًا، ولعلَّ الزّمان يكشف ذلك.

2- الشيخ المولى محمد حسين بن أحمد بن محمد بن سميع اليزديّ الحائريّ)21(:

يخ  الشَّ نقل  اليزديّ وأستاذه،  ميع بن محمد علي  السَّ يخ عبد  الشَّ وهو عمّ 
عالم  وهو  الماجد(()22(،  بـ))عمّي  عنه  وعّرب  كتبه  في  آراءه  اليزديّ  ميع  السَّ عبد 
يد إبراهيم القزويني)ت: 1262هـ( صاحب الضّوابط،  جليل كان معاصًرا للسَّ
فات)حاشية على القوانين( للميرزا أبو القاسم القمي)ت: 1213هـ(،  له من المؤلَّ
تلميذه  بتدوينها  قام  عية(()23(؛  الَّرش مسألة))الحقيقة  إلى  فيه  وصل  مجلد  في 
ميع بن محمد علي اليزديّ الحائري، وفيها  يخ عبد السَّ وشارح نتائج أستاذه الشَّ
أشاد بأستاذه المولى محمد حسين اليزديّ، قال عنه في مقدمتها: ))هذه النّسخة 
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يفة، والتعليقة النفيسة على القوانين من جناب العميم، والفاضل الكريم  الّرش
العالم الفاضل الكامل النابه، فخر المحقّقين، وزبدة المدقّقين، ورأس الفقهاء، زين 
الإسلام، وركن الإيمان، وعضد الأعلام الوحيد الفريد الحاج ملا محمد حسين بن 
ملا أحمد بن محمد اليزديّ، وقد كتب بعضها بعض الطلبة ولم تصل يدي بعد 
ذلك أن أراجع عليه وآخذ منه فَفُقِد، وجمعت منه ما بقي في هذا المجلّد لكي لا 
س سره، وأنا العبد محمد سميع ابن الحاج محمد  يتفرّق ويبقى على تذكرة منه قُدِّ

علي ابن ملا أحمد بن محمد سميع سنة 1251هـ(()24(.

إنَّ هذه الأوصاف لا بد أن تدل على مكانته العلمية المتميزة، وله أيضًا)مجموعة 
البيان في النَّحو( في مجلّدَين، كلّ مجلّد عشرون ألف بيت.، وله أيضا كتاب)تحفة 
الولي( وهو شرح وترجمة لعهد مالك الأشتر، ألّفه بالمشهد الرضوي سنة)1227هـ( 

بأمر واليها محمد ولي ميرزا)25(.

يّ الحائريّ)26(: 3- السيّد محمد إبراهيم بن محمد باقر القزوين

، والحائريّ مسكنًا  يُعدُّ السيّد إبراهيم ابن السيّد محمد باقر القزوينيّ أصًال
ا، من  ا مجتهدًا أصوليًّ ومدفنًا من أكابر علماء كربلاء في عصره، كان فقيهًا إماميًّ

أكابر المحقّقين، ومشاهير المدرسين، وُلدِ في ذي الحجّة سنة)1214هـ(.

انتقل مع أبيه من قزوين إلى كرمنشاه، وقرأ بها مبادئ العلوم، ثم ارتحل إلى 
أساطين  يد  على  تتلمذ  المقدّس،  الحسينيّ  الحائر  في  المقام  به  واستقر  العراق، 
يف محمد ابن المولى حسن  العلماء في عصره ومنهم: رئيس الأصوليّين المولى الّرش
به  العلماء)ت: 1245هـ(، وتخرجّ  الشهير بشريف  الحائريّ  المازندرانّي  الآملي  علي 
في أصول الفقه، ثم توجّه إلى النجف الأشرف؛ فحضر في الفقه على يد الشيخ 
موسى بن جعفر كاشف الغطاء)ت: 1241هـ(، فقد تتلمذ عليه كثيراً، وانتفع 

بعلمه.
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عاد إلى كربلاء بعد أن نال قسطًا وافرًا من العلوم، وشرع في التدريس في حياة 
العلماء؛  فحول  من  عدد  وفيهم  المئات،  درسه  وحضر  العلماء،  شريف  أستاذه 
1275ه��ـ(  الخوانساريّ)ت:  الأصفهاني  باقر  محمد  العابدين  زين  أشهرهم: 
ال��ن��وريّ)ت:  مهدي  محمد  بن  صالح  ومحمد  الج��ن��ات(،  ص��اح��ب)روض��ات 
الكجوريّ)ت: 1293هـ(، وحسين الأردكانّي)ت: 1302هـ(،  1288هـ(، ومهدي 
أبو الحسن  العلماء(، والسيّد  التنكابنيّ)ت: 1320هـ( صاحب)قصص  ومحمد 
بن علي بن عبد الباقي التنكابنيّ القزوينيّ)ت: 1286هـ(، ولم يذكر من ترجم 
حسن  محمد  الشيخ  وذكر  السميع،  عبد  الشيخ  القزوينيّ  السيّد  لتلامذة 
الطهرانّي في ترجمته للشيخ عبد السميع، قال: وكان اشتغاله في كربلاء، وحضر 
وابط، وكان من أفاضل تلامذته)27(،  على السيّد إبراهيم القزويني صاحب الضَّ
الكتاب  حول  قيل  فيما  القزوينيّ،  للسيّد  الأفكار  نتائج  محقّق  ذكره  وكذلك 
مة محمد بن سميع اليزديّ: لا يكاد يخفى على أولي  بقوله: ))قال تلميذه العّال
مصنَّف  هذا  الأفكار  نتائج  كتاب  أنَّ  المستقيمة،  والأفهام  السليمة،  الأذهان 
ت الأصول التي سابق إليها  شريف، ومؤلّف منيف، كافٍ مع إيجازه لجميع مهمّا
وأشار  زمانه،  في  العراق  عمّ  إذ  بالطّاعون؛  وفاته  وكانت  الفحول(()28(،  العلماء 

يخ التنكابنيّ إلى ذلك، إذ قال في منظومته)29(: ]الرجز[ الشَّ

وَبََلَ�� كَ�����ربٍ  أَرضِ  ِيف  ب��ال��وبَ��ام��دف��ن��هُ   َ تُ������وِّيف إذِ  شَ��هِ��ي��دٌ  وَهَ������وَ 

وكان ذلك في سنة)1262هـ(، وقيل: سنة)1264هـ()30(.

يخ الميرزا حسين الأصفهاني الحائري: 4- الشَّ

في  ال��ي��زديّ  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ ذك��ره  الفصول،  كتاب  صاحب  وه��و 
كتابه)نيل المرام ودرّ النظام(، وعَّرب عنه بـ)شيخنا()31(، بدأ دراسته للعلوم الدّينية 
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في طهران، ثم سافر إلى أصفهان لإكمال دراسته الحوزويّة، ثم سافر إلى كربلاء 
لإكمال دراسته الحوزويّة العليا، واستقر بها مشغوًال في التدريس والتأليف، قال 
فيه الشّيخ محمد محسن الطهرانّي: مؤسّس معروف من كبار العلماء... وأصبح 
ا في التّدريس والتّقليد، وتخرجّ على يده جمع من العلماء، وقال عنه  مرجعًا عامًّ

السيّد محسن الأمين: الفقيه الأصولي الشّهير)32(.

في  الأحكام  ومشارع  الفقهيّة،  الأصول  في  الغرويّة  الفصول  فاته:  مؤلَّ من 
تحقيق مسائل الحلال والحرام، ومن مؤلّفاته باللغة الفارسية: رسالة عملية في 
العبادات؛ تُوفّي في جمادى الأولى سنة)1254هـ(، وقيل: سنة)1255هـ( في كربلاء 

المقدّسة، ودفن في الصّحن الحسينيّ)33(.

5- ملا علي أكبر اليزديّ:

النظام(؛  ودرّ  المرام  كتابه)نيل  اليزديّ في هامش  ميع  السَّ يخ عبد  الشَّ ذكره 
ارجيّ اليزديّ،  قال: ))هو أستاذ لي في علم العربية اسمه الآخوند ملا علي أكبر الزَّ
قاله في بعض أسفاره إلى كربلاء - على مشرِّفها الثناء- حين لاحظ النسخة(()34(، 
وهو الذي أشار عليه بتسمية منظومته النحويّة بـ)العروة الوثقى(؛ ذكر ذلك 
في شرح المنظومة، قال: ))والعروة الوثقى من بعض المشايخ له جاءت سمة(()35(

6- الشيخ محمد حسين بن محمد إسماعيل اليزديّ الحائريّ)36(.

ب- تلاميذه:

ة  علميّ بيئة  في  نشأ  الذي  اليزديّ  ميع  السَّ عبد  بالشيخ  ا  طبيعيًّ كان  لقد 
العلماء وأساطينهم أن  كانت مصدر إشعاع للعلم والمعرفة، وأخذ عن فحول 
أقرانه  هُ كان عالًما مبرَّزًا من بين  أنَّ ما  يأخذون عنه ولا سيَّ كُثُر،  له تلاميذ  يكون 
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يُشار له بالبنان، غير أنَّ المصادر والمراجع لم تزودنا بذكر لتلاميذه لا بإشارة قريبة، 
ولا بعيدة، وهذه حلقة من الحلقات المفقودة في تاريخ هذا العالم الجليل، تلك 
مة، وأضفت  العّال بالشيخ  نعتته  يديه  تتلمذ على  إلى من  التي لم تشر  المصادر 
عيله نعوت كبار العلماء، وهذا مماّ يُؤسف له، ويُستغرب منه، ولو اطلع القارئ 
على ما ذكره الشيخ اليزديّ حول كتاب)نتائج الأفكار( لأستاذه السيّد إبراهيم 
وابط لعَلِمَ على أيةِ مرتبة من العلم كان،  القزويني)ت: 1262هـ( صاحب الضَّ
ف المزبور بالغًا أقصى مرتبة التحرير والبيان،  فمن كلامه قال: ))ثم لما كان المؤلَّ
سائرًا بين سائر المصنّفات على كلّ لسان، صائرًا محطّ أنظارِ الفضلاء؛ لما حواه 
ناسخًا  واللبّ،  الحقيقة  عن  الكاشف  للفظ  حاويًا  العلماء،  أفكار  نتائج  من 
فات والكتب، حيث أنَّ البحر إذا تموج تراخت المراكب، والبدر إذا  لجميع المؤلَّ
وإكثاره،  طبعه  إلى  إخباره  بمجرد  مغتنمًا  فأشار  الكواكب...  نور  طُمِس  تبلّج 
فداه عن  المذكور، روحي  المؤلِّف  أحقر تلاميذ  المزبور،  المر  السلعي في  والمباشر 
ميع بن محمد علي بن أحمد  كلّ محذور، الواثق بلطف الله الحيّ الأحديّ، عبد السَّ
بن محمد بن سميع اليزديّ، عفا الله عن جرائمهم، ملتمسا من الناظرين إليه 

هُ تعالى ذو العفو والإحسان(()37(. طلب العفو والغفران للآمر المباشر، إنَّ

ميع اليزديّ ما ذكره في مقدمة  وممَّا يؤيد وجود حلقة دراسية للشيخ عبد السَّ
كتابه)غاية المسؤول ونهاية المأمول(، قال: ))الحمد لله لمن كفى، والصلاة على محمد 
المصطفى وآله أهل النعمة والوفا وبعد: فيقول الغريق في بحار الطّغيان، الحريق 
هُ قد  أنَّ ميع بن محمد علي بن أحمد اليزديّ  ين عبد السَّ بنار العصيان نظام الدِّ
سألني جمعٌ من الإخوان من الأعاظم والأعيان حين قراءتهم عليَّ بعض الكُتب 
ة، وغيرها من الفوائد العربيّة الأدبيّة أن أجمع لهم ما يهم معرفته في النَّحو  النَّحويَّ
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في غاية الاختصار من دون تطويل(()38( إلى أن قال: ))وكانوا يبالغون في سؤالهم 
كرّة بعد كرّة، وكنت أجيبهم بالرد مرّة بعد مرّة حتى أن زادوا الإلحاح والإصرار لم 
يبق لي طريق إلى الإدبار والإنكار، فأجبت سُؤلهم(()39(. والتلميذ الوحيد الذي 
وقفنا على اسمه هو الشيخ محمد حسين الحائريّ، ذكره الشيخ عبد السميع في 
كتابه)غاية المسؤول ونهاية المأمول( عندما فرغ من تأليفه في ذيل كتابه، قال: ))قد 
مصنّفه  تلميذ  المسؤول(  بـ)غاية  ة  المسمّا الشريفة  النسخة  هذه  تسويد  من  فرغ 
وفقه الله تعالى لتحصيل مراضيه وجعل عاقبة أمره خيرا من ماضيه، وأنا الحقير 

محمد حسين الحائريّ عفا الله عنه ولوالديه، تمت(()40(.

رابعًا: منزلته العلمية وأقوال العلماء فيه

فقيه،  عالم،  فهو  ب��ارزة؛  علمية  بمكانة  السميع  عبد  الشيخ  حظي  لقد 
أصولّي، متمرّس في شتّى أنواع المعرفة، ولا سيّما النحو والشعر، وقول من ترجم 
مة،  العّال تلميذه  له خير شاهد على علوّ كعبه بين علماء عصره، نحو قولهم: 
ا  العالم، المحقّق، النِّحرير، المدقّق، وغيرها، وهو فضًال عن ذلك أديب شاعر، وأمَّ
ميع اليزديّ نعته بأوصاف  يخ عبد السَّ أقوال العلماء فيه؛ فكلّ من ترجم للشَّ

علميّة عدّة، منها:

الحسني)41(،  إبراهيم  السيّد  ابن  حيدر  السيّد  ابن  باقر  السيّد  أش��ار   -1
منظومة  إلى  الغوّاص(  ة)دُرَّة  النَّحويَّ منظومته  في  1290ه��ـ(  الكاظميّ)ت: 

ة، قال في أولها)42(: ]الرجز[ ميع اليزديّ النَّحويَّ يخ عبد السَّ الشَّ
صَ��ُحت�َى ال��نِّ��عَ��م ����ا مِ��ن��هُ لا  ت عَ��ن��هُ الِه��مَ��مأَحَم�����دُ رَبًّ َ ����َمحدًا ب��نَ��ح��وٍ قَصُ���ُر
الُمجتَبَـــــى ال��نَّ��ب��يِّ  عَلَ��َى  ��يً��ا  وَآل����������هِ وَتَ����اب����عِ����ي����هِ ال���نُّ���جَ���ب���امُ��صَ��لِّ
الغَوَاصَــــــــــة ةُ  فَ�����دُرَّ صَـــــــةوَبَ���ع���دَهُ:  الُخَال نَظمِهَا  ن��ظَ��امُ  حَ���ازَ 
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مُغنيَِـة جَ����اءَت  ال��نَّ��ح��وَ  يَ����رُومُ  تَأدِيَـــــــــةِملَ���ن  وَأَوفَى  إيَِج����ازٍ  ب��خَرِي� 
رَر ال��دُّ النَّحوِ  صُ��دَفِ  مِن  َعَت  جَم لَ���ي���هِ ال���غُ���رَرإذِ  واش��تَ��مَ��لَ��ت عَلَ���َى َآل
وَإنِ ��مِ��ي��ع��يِّ  ال��سَّ نَ��ظ��م  عَلَ��َى  ن)43(فَ��اقَ��ت  ِ مُ��قَر�تَ� مَ��عَ��هُ  الفَخرِ  وَنَ��ج��مُ  بَ��دَا 
صِ ةِ ال����غَ����وَاصِ(وَحَ��ي��ثُ رَاقَ���ت ل���ذَوي الِإخَا�لَ� َّ��ي��تُ��هَ��ا ب�����ـِ�����ـ)دُرَّ سَ��م
ال���فَ���ائ���دَه مَ����زِي����دَ  اللهَ  ����ا ل���كُ���لِّ مَ���ن رَعَ�����ى قَ����وَاعِ����دَهوَأَس���������أَلُ  َ بِه

مقدّمة  في  1306ه��ـ()44(  الكاظمي)ت:  عطيفة  بن  علي  السيّد  عنه  وقال   -2
ميع اليزديّ)العروة الوثقى(: ))فيقول الغريق  يخ عبد السَّ شرحه منظومة الشَّ
في بحار العصيان، والحريق بنار الطغيان)45(، المفتقر إلى رحمة ربه الغني علي 
المتردّدين  من  الأذكياء  بعض  علّي  اقترح  قد  الحسينيّ،  الحسنيّ  عطيفة  بن 
الكامل،  الفاضل  المدقّق،  والنّحرير  المحقّق،  العالم  منظومة  أشرح  أن   ، عليَّ

عبد السميع بن محمد علي اليزديّ قدس الله نفسيهما(()46(
ميع  يخ الكهنويّ)ت: 1309هـ()47( في نجومه، قال: ))عبد السَّ 3- وقال عنه الشَّ
القزوينيّ  الموسويّ  إبراهيم  السيّد  تلامذة  من  معاصر  فاضل  عالم  المذكور 

الكربلائيّ صاحب ضوابط الأصول، وله مصنّف شرح نتائج الأفكار(()48(.
بزرك  آغ��ا   – 1389ه���ـ(  )ت:  الطهراني  محسن  محمد  الشيخ  عنه  عبر   -4
الطهراني- بقوله: ))فقيه بارع وعالم كبير(()49(. وقال عنه: ))كان اشتغاله في 
وابط، وكان  كربلاء؛ حضر فيها على السيّد إبراهيم القزوينيّ صاحب الضَّ

من أفاضل تلامذته(()50(، وعبر عنه أيضًا بقوله: ))كان من العلماء(()51(.
5- قال عنه السيّد أحمد الحسينيّ وهو فضًال عن))علو كعبه في الفقه والأصول، 
أديب شاعر، قويّ الحافظة، سريع التّأليف، فقد ذَكر في آخر بعض مؤلّفاته 

هُ كان يكتب منه كلّ يوم كرّاسَين من دون مراجعة إلى كتاب(()52(. أنَّ
6- وقال عنه السيّد مهدي الرّجائيّ محقّق كتاب نتائج الأفكار في أثناء كلامه 
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بن  محمد  مة  العّال تلميذه  ))قال  قال:  المحقّق؛  الكتاب  عن  قيل  ما  حول 
سميع اليزديّ(()53(.

ا ومركز إشعاع  لقد كانت الحوزة العلميّة في كربلاء وما زالت صرحًا علميًّ
فكريّ، إذ أسهمت في خلق كوكبة من جهابذة العلماء على مرّ التأريخ وعلى وجه 
رة في تشكيل  المؤثِّ الثالث عشر الهجري، ولعلّ من الأمور  القرن  الخصوص في 
ا  مقرًّ إيّاها  واتخاذهم  العلم  رجال  بعض  واستيطان  كربلاء  في  العلميّة  الحركة 
لمسيرتهم العلمية هو قبر المولى أبي عبد الله الحسين، وكان لهذه الحوزة المقدّسة 
أثر بارز في حفظ التراث الإسلاميّ على وجه العموم، والتراث الشيعيّ على وجه 
الخصوص، وكان لها فضل في نشر العلوم وترويجها، وصارت مأوًى ومركز إشعاع 
يخ عبد  علميّ يقصده طلاب العلم ومبتغيه من مختلف أنحاء العالم)54(، والشَّ

ميع اليزديّ هو من نتاج هذه الحوزة العلميّة المباركة. السَّ

خامسًا مؤلفاته:

والأصول،  الفقه،  في  عديدة  مصنّفات  اليزديّ  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ ترك 
ف والنَّحو ذكرها من أرّخ له، وذكر بعضها هو؛ ترك من الآثار ما ينمّ عن  والصّر
ميع  السَّ يخ عبد  الشَّ التأليف، لقد كان  فذّة على  المنزلة، فكان ذا مقدرة  رفيع 
اليزديّ يجمع بين الحفظ والإتقان، وما وصل إلينا منها شاهد ودليل على هذا 
ة يجده ذا شخصيّة بارزة؛ وهو يناقش  الاستحقاق، ومن يتصفّح مصنّفاته النَّحويَّ
العلميّة، ومما ذكر من حجج وآراء  لنا مقدرته  النحويين؛ مما يوضح  ويردّ على 
ته المتكاملة،  واعتراضات وترجيحات ووقفات دقيقة دليل واضح على شخصيّ
نا لم نجد عناية بهذا الموروث من لدن من اهتمّ بتراث كربلاء،  ومع هذا كلّه فإنَّ
ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ صيت  ذيوع  عدم  في  السبب  الباحثين)55(  بعض  وعزا 
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ذات  وقلّة  فقره  يكون  ربّما  وكذلك  الدّنيا،  عن  وبعده  وزهده  تواضعه  اليزديّ 
يده دفعه إلى الانعزال وعدم الظهور، وقد عثرت على مجموعة خطّيّة ذكر فيها 
ميع اليزديّ بعض مؤلّفاته، وأودّ الإشارة إلى أنَّ جميع مؤلّفات  يخ عبد السَّ الشَّ
ميع اليزديّ مخطوطة، وأنا أوّل من استخرجت كتابه)نيل المرام  يخ عبد السَّ الشَّ

ودرّ النظام( وقمت بتحقيقه، ومؤلّفاته هي:

1- أرجوزة في أصول الفقه، أولها:
ال����بَ����ارِي الَح���مِ���ي���دِ  ِلهلِ  وَمُ��ع��جِ��زِ ال��ظُّ��نُ��ونِ وَالأفَ����كَ����ارِ)56(.الَح����م����دُ 

2- تحفة الرِّضا في الحديث.
فه، ذكره في كتابه)نيل المرام  3- الدّر النّظيم: وهو نظم في النَّحو شرحه أيضًا مؤلِّ

ودرّ النظام()57(.
4- الرِّسالة النّظامية في علم الأصول:

وهي  ال��ي��زديّ،  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ بخطّ  المخطوطة  هذه  على  وقفت 
يخ بقوله: ))رسالة النِّظامية من  مجموعة مطالب في الفقه والأصول، بدأها الشَّ
العِلم، وفائدته،  بيان تعريف ذلك  المقدمة ففي  أما  الدين،  أقل الطلاب نظام 
دة لاستنباط الأحكام الشرعيّة  ا تعريفه: فهو العلم بالقواعد الممهِّ وموضوعه، أمَّ
والسنّة،  الكتاب  من  واستفادتها  الأحكام  استنباط  فهي  فائدته:  ا  وأمَّ الفرعيّة، 
ا موضوعه: فهو الأدلّة الأربعة، وهي: الكتاب، والسّنة، والإجماع، والعقل((،  وأمَّ

وقد حققها الدكتور محمد نوري الموسويّ وستُنَرش في مجلة تراث كربلاء.

اليزديّ  ميع  السَّ عبد  الشيخ  ذكرها  المعاصرين:  بعض  على  الرّد  في  رسالة   -5
النظام(؛ قال: ))وقد بسطنا الكلام في ردّه في رسالة  في كتابه)نيل المرام ودرّ 

مفردة(()58(.
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6- رسالة في علم القراءات.
اليزديّ  ميع  السَّ الشّيخ عبد  التَّعريف: ذكرها  7- رسالة مفردة في تحقيق لام 
فيها في رسالة  الكلام  ))وقد حقّقت  قال:  النظام(؛  ودرّ  المرام  كتابه)نيل  في 

مفردة(()59(.
المرام(؛  في)نيل  اليزديّ  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ إليها  أشار  النَّحو:  في  رسائل   -8
قال: ))وقد بسطنا الكلام في هذا المقام في بعض فوائدنا، وأفردنا التحقيق 
فيه في رسالة واحدة(()60(، وقال أيضا في موضع آخر: ))كما حقّقناه في بعض 

رسائلنا(()61(، و))إلى سائر نسخنا المحرّرة في النَّحو(()62(.
9- سفينة الأحكام في الفقه في عدة مجلّدات)63(.

من  الكتاب  هذا  أنَّ  الحسينيّ  أحمد  السيّد  ذكر  مالك:  ابن  ألفية  شرح   -10
ميع بن محمد علي اليزديّ الحائريّ، قال السيّد أحمد  يخ عبد السَّ تأليف الشَّ
ين السيوطيّ، فيذكر  الحسينيّ: ))وفيه مناقشات مع ابن مالك وجلال الدِّ
ثم  المذكورَين،  والشّارح  النّاظم  مقاصد  يبّني  ثم  الألفيّة،  من  أبياتًا  أو  بيتًا 
لطائف  من  المقام  يناسب  ما  يذكر  ثم  المناقشات،  من  عنده  بما  يناقشهما 
1255هـ(()64(،  سنة  رمضان  شهر  من  الثاني  في  تمَّ  المرام،  وظرائف  الكلام، 
ميع اليزديّ يقول في آخر  ثم ذكر السيّد أحمد الحسينيّ أنَّ الشيخ عبد السَّ
كلّ  يكتب  فكان  الإخ��وان؛  بعض  من  بأمر  الشرح  هذا  ألّف  هُ  إنَّ الكتاب: 
أوله: ))يقول  البحث والتحقيق،  تعينه على  فقد كتب  منه مع  يوم جزأين 
الغريب الجاني.. بعد الحمد لمن كفى، والصّلاة على من اصطفى، وآله أهل 
ة(()65(، آخره: ))وحيث كان الفراغ من  ة وضيَّ ة، وغرَّ الوفا: إنَّ هذه درَّة مضيَّ
يفة، فليكن الاختتام بها من دون تعرض  الشّعر المذكور بهذه الكلمات الّرش

لسائر الأشعار(()66(.
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ميع اليزديّ في كتابه)غاية  يخ عبد السَّ ة: ذكره الشَّ 11- شرح القصيدة النَّحويَّ
المسؤول ونهاية المأمول( في باب الفعل، قال: ))لأنَّ أكثر الأفعال مبنية عكس 

الأسماء، ولوجوه أخُر أوردناها في شرح القصيدة(()67(.
12- وذكرَت بعض التراجم كتابًا آخر تحت عنوان)شرح نتائج الأفكار في الأصول 
فه بالمعاصر، وذكر اسمه، قال: ))شرح  والأخبار(، وعَّرب صاحب الترجمة عن مؤلِّ
نتائج الأفكار في الأصول والأخبار لمحمد سميع بن محمد علي اليزديّ فرغ 
من تصنيفه في الحادي والعشرين من شهر ذي الحجة سنة ست وخمسين بعد 
الظنون  حقيقة  معرفته  عن  عجزت  الذي  لله  الحمد  أوّله:  والمائتين،  الألف 
والأفكار، وبرزت في مقام عبوديّته خاضعة له القلوب والأبصار(()68(، وذكر 

هذا الكتاب أيضًا الميرزا محمد مهدي الكهنوي في كتابه)69(.
13- العروة الوثقى: وهي أرجوزة في النَّحو في نيف ومائة بيت، شرحها السيّد 
ح بقوله: العالم، المحقّق،  علي بن عطيفة الكاظميّ، ووصف الُمترجم له في الّرش
اليزديّ،  علي  محمد  بن  ميع  السَّ عبد  الكامل  الفاضل  والمدقّق،  والنّحرير، 
يد  ميع اليزديّ لقرة العين للسَّ يخ عبد السَّ والعروة الوثقى هذه نظمها الشَّ

مرتضى بن عزيز الله الموسويّ؛ أوّلها:
مَ���نَ���ا ب��الُم��ص��طَ��فَ��ى �����َمحدًا ِملَ����ن كَ���رَّ وَصِ����ه����رِهِ وَوَل��������دِهِ أَه�����لِ ال���وَفَ���ا
الفَائـِــــــدَة كَ��ثرُي�  نَ��ظ��مٌ  ذَا  قَ��اصِ��دَهوَب��عُ��د  تُ��غ��ن��ي  ال��نَّ��ح��وِ  ٌ ِيف  ��ًختَصَ��َر م
وَمَــــــــــن ال��عَنِي�  ةِ  ل��قُ��رَّ الم��حَ��ننَ��ظَ��م��تُ��هُ  هَ����اجَ  إذَِا  اسِ���مُ���هُ  يُ��غِ��ي��ثَ��ن��ي 
�����هُ سُ����وءَ ال��قَ��ضَ��اابِ�����نُ عَ���زِي���ز الُم����وسَ����وي مُ���رتَضَ�َ جَ���نِّ���بَ عَ��ن��هُ رَبُّ

إلى قوله:

سِمَةٌ جَ���اءَت  لَ��هُ  ال��وُث��قَ��ى  مَ���ةوال��عُ��روَةُ  وَف����ي����هِ أَب���������وَابٌ تَِي��لِ�� مُ���قَ���دِّ

إلى قوله:
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قَ��طال��نَّ��ح��و عِ��ل��مُ مَ���ن رَعَ�����اهُ وَارتَ���بَ���ط الَخ���طَ���ا  إعِ����رَاب����هِ  ِيف  يُ��ل��فَ  لَم 

ثم شرح النَّظم بالمزج نظمًا أيضًا؛ أوّله:

أَحَ����د ب����هِ  ����ط  ُ يَح لَم  ���يًا�لً�  جَم �����َمحدًا  يُ��عَ��د عَ�����دد  ���ُحصِ���ي���هِ  ي يَ���كُ���ن  وَلَم 
شَــــــــادِ الرَّ مَ��ن��هَ��جَ  هَ���دَانَ���ا  ����دادِِملَ���ن  صِ وَال����سَّ ب��كَ��ل��مَ��ةِ الِإخَا���لَ���
ــــــدٍ َمَّ ُحم ب��الُم��ص��طَ��فَ��ى  ���دِكَ���رّمَ���ن���ا  ������دِ الُم���مَ���جَّ وَصَ������ه������رِهِ الُم������ؤَيَّ
وَالكَـــــــرَم ال��وَفَ��ا  أَه���لِ  وَصَ��ح��ب��هِ الأبَ�����رَارِ سَ����ادَاتِ الأمَُ���موَوِل�����دِهِ 

ح المنظوم بلغ أربعمئة وتسعين بيتًا)70(. وهذا الّرش

.14- العروة الوثقى في الأدلّة القرآنيّة على ولاية أمير المؤمنين
أوّله:  بكربلاء سنة 1252هـ،  ألّفه  النَّحو:  المأمول في  المسؤول ونهاية  غاية   -15
ميع بن محمد علي بن  ين عبد السَّ ]الحمد لله لمن كفى[ وبعد فيقول: نظام الدِّ
ه قد سألني جمع من الإخوان حين قرأتهم على بعض الكتب  أحمد اليزديّ أنَّ
النحوية... أن أكتب لهم ما يهمهم في النَّحو غاية الاختصار... وسميته بغاية 

المسؤول ونهاية المأمول، ورتبته على مقدّمة وأصول)71(.
وأودعها  الرَّجز،  بحر  على  نظمها  التي  ته  لاميَّ وهي  النَّحويّة:  القصيدة   -16
كتابه)غاية المسؤول ونهاية المأمول( في باب المنصرف وغير المنصرف، إذ قال: 

ة حيث قلت: ))وقد نظمتها في قصيدتي النَّحويَّ
ت��س��عِ عِلَل مِ��ن  كَ���انَ  مَ��ا  ف  ِ يَ��نصَ��َر ��ُحتمََلَ�لَم   كَ��اث��نَ��تَنِي�  مَ���ا  أَو  ث��ن��تَنِي� 
وَعُجمَــــــــــةٌ زَائ��دَي��نِ  وَنُ��ونُ  ����َمعٌ وَتَ���رك���ي���بٌ وَتَ���أن���ي���ثٌ عََلَ�أَل��فٌ  ج
مَعرِفَــــــة فعِلٍ  وَزنُ  عَ��دلٌ  خََلَ�)72(.قِسمَيهِ  وَتَنوِينٍ  كَس�رٍ  فَمِن  صِفَةٌ 

17- كتاب في علم الأصول.
يخ  ة)الدّر النّظيم(، ذكره الشَّ 18- كشف المكنون: وهو شرح للمنظومة النَّحويَّ

ميع اليزديّ في كتابه)نيل المرام ودرّ النظام()73(. عبد السَّ
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19- كشف المكنون في التّهذيب والأصول:
ميع اليزديّ، أوّله:  يخ عبد السَّ كتاب في أصول الفقه، وقفت عليه بخطّ الشَّ
اط المستقيم، والبنيان القويم، ونشكره على أن  ))الحمد لله الذي هدانا إلى الصّر
وفقنا للتمسك بالعروة الوثقى، وهو به سميع عليم، والصلاة على النبي ذي 
وصهره  عمّه  وابن  الأليم،  العذاب  من  الأمُّة  ومنجي  الغمة،  وكاشف  الرحمة، 
ووصيّه وقسيم الجنة والجحيم، ولعنة الله على أعدائهم ومخالفيهم إلى يوم يحيي 
العظام وهي رميم، وبعد فيقول المفتاق إلى عفو ربه الأبديّ نظام الدّين محمد 
سميع بن محمد علي بن أحمد اليزديّ: لما وجدت الأصول في العلوم كالقمر في 
المكتوم، وشرعت  الله  كتاب  فهم  به  إذ  الرسوم؛  العظيم في  النجوم، وكالفرقان 
مة المحقّق، والفهّامة المدقّق،  في مباحثه تهذيب الوصول إلى علم الأصول للعّال
مة  جامع المعقول والمنقول، أعلم العلماء والفحول، اللوذعيّ الحريّ الحلّي، العّال
ّ)قدس الله روحه، ونور ضريحه إلى يوم  الحلّي، أبي منصور الحسن بن المطّهر الحّيل
الاطلاع  يكد  لم  نكتًا  الموجزة  المبرزّة  وكلتهماا  عباراتها  بعض  ورأيت في  المحشر(، 
بنون،  ولا  مال  ينفع  لا  يوم  ذخرًا  لي  لتكون  بعضها  إلى  أشر  أن  أردت  عليه... 

وسميته بـ«كشف المكنون«، وبه استعين((.
20- مجموعة البيان في شرح قواعد الإعراب.
رَّة النِّظامية. ة بالدُّ 21- مختصر المغني المسمَّا

ة بالفريدة: وهذا الكتاب  واهد على مغني اللبيب المسمَّا 22- مسك الختام في الشَّ
هُ شرح لشواهد المغني، دُوِّن في ربيع الأول من سنة)1245ق(،  كما ذكر عنه أنَّ
شواهد)مغني  على  السيوطيّ  شرح  من  مأخوذة  الكتاب  هذا  ومطالب 

اللبيب(، وهو قيد التحقيق عند الدكتور محمد نوري الموسويّ.
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23- مسك الختام في لغات القرآن.
24- مناهج الأسرار في شرح نتائج الأفكار:

وهو شرح استدلالي مفصّل على كتاب)نتائج الأفكار( لأستاذه السيّد إبراهيم 
مجلّدَين  في  أستاذه  من  بأمر  كربلاء  في  هُ  بَ كتَ 1262هـ(،  الحائريّ)ت:  القزوينيّ 
كبيريَن؛ كلّ منهما في أربعة أجزاء، يقرب من عشرين ألف بيت، ويُقال إنَّ تأليفه 
طال نحو مدّة سبع سنين إّال يسيراً، وتمَّ في ثاني ربيع الأوّل سنة ستين ومائتين 
الظنون  حقيقته  معرفة  عن  عجزت  الذي  لله  ))الحمد  أوّله:  وألف)1260هـ(؛ 

والأفكار، وبرزت في مقام عبوديّته خاضعة له القلوب والأبصار(()74(.

25 - المنتجب في شرح المنتخب:
ميع اليزديّ في كتابه)كشف المكنون( الذي سبق ذكره،  ذكره الشيخ عبد السَّ
ة،  النَّحويَّ المبسوطة  أقوالهم واختلافاتهم منضبطًا في كتبنا  قال: ))وقد حقّقت 
ولا سيّما في كتابنا المسمّى بـ)المنتجب في شرح المنتخب( فمن أراد الاطلاع عليه 
المبسوطة  كتبنا  عبارة)في  وفي  الكلمة(()75(،  تقسيم  مبحث  في  إليه  فليراجع 

ما غاب عنَّا بعضها. ة، ولربَّ النحوية( إشارة واضحة إلى كثرة مؤلّفاته النَّحويَّ

26 - نيل المرام ودرّ النظام:
وهو الذي بين أيدينا، وهو شرح للأرجوزة النَّحوية الموسومة بالعروة الوثقى 
المذكورة آنفًا، وأوّل الأرجوزة ]حمدًا لمن كرمنا بالمصطفى[، وأول الشرح هذا: ]حمدًا 
نعمة  بالجود  علينا  أفاض  لمن  معدود  غير  جزيًال  وشكرًا  محدود،  غير  جميًال 
اليزديّ في  ميع  السَّ عبد  يخ  الشَّ وأشار  بالمصطفى[،  عباده  وكرّمنا من  الوجود 

ح، وأشاد به، إذ قال)76(: ]الرجز[ ة إلى هذا الّرش مقدّمة شرح منظومته النَّحويَّ

ال��عَ��ن��ا بَ��ح��رِ  فَ��ال��غَ��رِي��قُ ِيف  ��مِ��ي��عِ الَح���ائ���رِي مَ��وط��نَ��اوَبَ���ع���دُ  عَ��ب��دُ ال��سَّ
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مُنتَظَـــــم نَ��ظ��مٌ  ذَاكَ  إنَِّ  رَائ����حَ����ةُ الم���س���كِ مِ���ن���هُ تُ��س��تَ��شَ��ميَ��قُ��ولُ 
ٌ عَلَ���َى الُم����تُ����ونِ فَ��ائ��ـ��ـ��ـ��قٌ ����ُختَصَ���َر وَم����زُج����هُ مَ�����زجٌ رَشِ����ي����قٌ رَائ�����قُم
ال��عَ��ائ��دَةِ ي����فُ  ِ َرش مَ��ن��ظُ��ومٍ  حُ  الفَائـِـــدَةِوََرش كَ��ثرُي�  مَ��ك��تُ��ومٍ  وَفَ��ت��حُ 
قَ��اصِ��دَه يُ��غ��ن��ي  ال��نَّ��ح��وِ  ٌ ِيف  ��ُختَصَ��َر ���َحتَ���وي مَ���قَ���اصِ���دَهم كَ���ن���زٌ خَ���طرٌ�ي� ي
يُعطـِـــــــيفَ������اقَ عَ�لَ���َى أَل���فِ���يَ���ةِ اب�����نِ مُ��ع��طِ حَ���ويَ���اهُ  مَ��ا  وَمَ���الَ���كٍ 

ميع اليزديّ في نهاية كتابه،  وقد فرغ من هذا الشرح كما ذكر الشّيخ عبد السَّ
قال: ولقد فرغت من تأليفها في ضحوة يوم الاثنين، التاسع من العُشر الثاني 
الثالثة من  المئة  السادس من  العُشر  الثالثة من  السنة  الشهر الخامس من  من 

الألف الثاني.

ة، أو التاريخ المعمّى، وعليه  وهذا النوع من التواريخ يسمى بالتواريخ المعمّا
على  كتب  يده  بخطّ  النَّسخة  وهذه  الأرق��ام)1253/5/19ه��ـ(،  بلغة  يكون 
حسين  محمد  الفصول  صاحب  ابن  الحسين  عبد  للشيخ  وهبها  هُ  أنَّ ظهرها 
هُ له علاقات مع علماء  الأصفهانّي الحائري1254ّهـ)77(، وهذه الِهبَة دليل على أنَّ

عصره، ولكن مما يُؤسف له أنه لم يعتنَ بتدوين حياته أحدٌ.

في  اليزديّ  ميع  السَّ عبد  الشّيخ  ذكره  النَّحو  في  كتاب  وهو  الهدايا:   -  27
كتابه)نيل المرام ودرّ النظام()78(.

وكلّ ما ذكرناه من كتبه مخطوط كما أشرنا إلى ذلك آنفًا، وبعضه قيد التحقيق 
ميع اليزديّ حسن الخطّ جيده، قام بنسخ بعض  يخ عبد السَّ الآن، وقد كان الشَّ

الكتب بخطّ يده ومن جملة منسوخاته:

1- حاشية السلطان على المعالم: وهي لسلطان العلماء، السيّد حسين بن الميرزا 
رفيع المتوفى سنة)1064هـ.ق(، كتبها في كربلاء سنة)1224هـ(، وذكرَت كتب 
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اجم الظّاهر أنَّ ذلك كان في بداية اشتغاله في كربلاء، قال في آخرها: فرغ  الّرت
.)79(منها محمد سميع في جوار الحسين

2- المكاسب: كتبها في أوائل جمادى الأولى سنة)1252هـ(، قال في آخره: ))تم 
ين محمد سميع ابن الحاج  كتاب المكاسب، ويتلوه كتاب الرهن... نظام الدِّ

محمد علي بن أحمد بن محمد بن سميع اليزديّ(()80(.
حواشٍ  جملة  من  هي  الحاشية  هذه  الأصول)مخطوط(:  قوانين  على  حاشية   -3
أبي  للميرزا  الفقه  أصول  في  كتاب  وهو  الأصول،  قوانين  على  كُتبَت  عدة؛ 
القاسم بن الحسن القمّيّ)ت: 1231هـ( وهذه الحاشية لأستاذه محمد حسن 

اليزديّ؛ فرغ من تدوينها سنة)1251هـ(، وهي حاشية: )قال أقول()81(.
4- رموز السياحة)82(.

سادسًا: شعره

الملاحظ في كُتُب التراجم أنَّ ما أتُيح من شعره عبارة عن مقطوعات شعريّة، 
قال: هو  اليزديّ،  ميع  السَّ عبد  للشيخ  ترجمته  في  الحسنيّ  أحمد  السيّد  ذكرَها 
فضًال عن))علوِّ كعبه في الفقه والأصول، أديب شاعر، ومن شعره هذه القصيدة 
في تقريظ كتاب أستاذه السيّد إبراهيم الحائريّ »نتائج الأفكار«، وهذه القصيدة 

وردت في بعض المصادر بعنوان »فخر الأيام«)83(، وهي: ]الطويل[

أَب�����رَارِ مَ����وَائ����دُ  أَم  دُرٍّ  أَف��كَ��ارِمَ���عَ���اقِ���دُ  نَ��تَ��ائ��جُ  أَم  حَ���قٍّ  مَ��نَ��اهِ��جُ 
مُعضِلٍ كُ��لَّ  حَ��وَت  قَد  عِلمٍ  أَب��صَ��ارِ؟رِسِ��الَ��ةُ  خَطَائفُِ  أَم  دِي��نٍ  مَ��عَ��ارِفُ 
رِسَالَـــــةٍ كُ��لَّ  ال��عَرِص�  ���ذَا  َ بِه وَأَسَرارِتَ��فُ��وقُ  غَ��امِ��ضَ��اتٍ  مِ��ن  بَيِّنَت  لَكَم 
ةً مُنَري أَضحَت  العِلمِ  فُ��ن��ونُ  رِ؟وَفيِهَا  أَقَام بَدرُ  أَم  النَّوَارِ  ضُحَى  أَشَمسُ 
مَرَاكبٌِ فيِهَا  وَالألَ��فَ��اظُ  البَحرُ  النَّارِهِ��يَ  مِ��نَ  حِصنٌ  الَحرِش�  ليَِومِ  وَذُخ��رٌ 
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وَاقِـــفٍ غَرِي�  دَاف���قٍ  بَحرٍ  أَنهــــــَارِوَأَم����وَاجُ  جَ��ريُ  تَهَا  َحت عَ��دنٍ  وَجَنَّاتُ 
وَرَحَم���ةٌ يُ��م��نٌ  حَم���انِ  ال���رَّ مِ���نَ  بتِذِكــــــــــاَرِعَلَيهَا  تَنَالُ  لاَ  جُودٍ  وَجُ��ذُورُ 
أَفكَــــارِمِنَ السيّد العَاِيل إمَِــــــامِ الوَرَى الَّذِي)84( جَ���مُّ  أَوصَ���اف���هِ  َيف  َّر�يَّ�َحت 
بهِِ وَمَ��ن  الأنََ���امِ  فَخرُ  ال���وَرَى  أَطهَـــــارِرَئ��ي��سُ  نَسلِ  مِن  الّحقِّ  عُلُومِ  رَوَاجُ 
فَضلُهُ ه��رِ  ال��دَّ ِيف  فَ��اقَ  فَ��رِي��دٌ  عََىل فَضلِ أَهلِ الفَضلِ مِن دُونِ إنِكَارِوَحِ��ي��دٌ 
ــــــهُ ظلُِّ زَالَ  لاَ  اللهِ  خَليِلِ  أَعصَــــــارِسَ��مِ��يُّ  كُلِّ  ِيف  ورِ  الصُّ بَنَفخِ  قَرِينًا 
مُــرشِدًا دُونَ��كَ  للِعِلمِ  طَالبًِا  بمِِعشَارِفَيَــــا  بَلَغتَ  مَا  دَه��رًا  عِشتَ  لَئنِ 

وابط بعنوان »بحر  وله قصيدة أخرى في تقريظ كتاب أستاذه صاحب الضَّ
العلوم«)85( قال فيها: ]الكامل[

حَـــــى؟ الرَّ أَم قُطبُ  مَنَاهِجُ الأسََرار  جَ��ى؟أَ  ال��دُّ بَ��درُ  أَم  الأفَ��كَ��ار  نَ��تَ��ائ��جُ  أَ 
أَم الآدَابِ  قَائـِـــــــــقِ  ِحلَ خَزِينـَـــةٌ  التَجَا؟أَ  مَن  كُ��لِّ  وَذُخ��رُ  العُلُومِ  بَحرُ 
بَيَّنَت مُعضِــــــــــلاتٍ  مِن  ا  َ بِه جَ��افَلَكَم  ���ا مِ��ن مُ��ش��ك��لٍ قَ��د فُ��رِّ َ وَلَ��كَ��م بِه
أَم الَحــــــــــــــقِّ  أَهلِ  لنَِجَاةِ  سَفِينَةٌ  رَجَ��ا؟أَ  مَ��ن  يَكفِي  الَحرِش�  ل��ي��وَمِ  أَم��نٌ 
أَم الأحَكَــــــــــــامِ  مِن  مُلئَِت  فيِهِ  أَبلَجَا؟)86(إذِ  بسيب  سَبغت  نَغمَةٌ  هَل 
َنَوَالُـــــــــــــــهُ الأنََ��ام  وَسِ��عَ   ٍ عَ��الِم َّ��ن شَجَامِن  عَ��م كَ��اظ��مٌ  حِرٌ�ب��)87( زَك���يٌّ 
الَهاشِمِـُّــــــــيّ الألََمعِيُّ   )88( ��ىاللَوذَعِيُّ َ الُم��رتَج  )89( يُّ ِ الَّر��سَّ�� ��نَ��دُ  ال��سَّ السيّد 
النُّهَى طَودُ  الُهدَى  عَلَمُ  الوَرَى  الَهجَاكَهفُ  عَيُن  التُّقَى  فَحلُ  النَّدَى  أَص��لُ 
ِ خَليِلـِـــــــــــــــه  باِسمِ  هُ  سََّام هُ  رَبُّ سَجَامَن  قَ��د  ب��نَرٍص�  ��َحمفُ��وظً��ا   زَالَ  لا 
نَاشِئًــــــــــــا عَادَةَ  وَالسَّ يَادَةَ  السِّ عَ  َ جَ��اجَم مُ��رَوَّ صَ���ارَ  ي��نِ  ال��دِّ ذَا  وَب��سَ��ع��ي��هِ 
الــــــــوَرَى مَدحُ  بشَِأنهِِ  يَليِقُ  لا  الِه��جَ��ا)90(مَن  عَنُي�  شَأنهِِ  ِيف  مَدحُهُم  بَل 
مَنهَجَاطُ��وبَ��ى فَ��طُ��وبَ��ى طَ��ال��بً��ا ل��ل��عِ��ل��مِ إذِ خَرً�ي��ا  ل��ل��حَ��قِّ  مُ���رشِ���دٌ  ذَا 

ميع  اجي عبد السَّ اجم بعبارة))لمحرّره الرَّ وذُيّلت هذه القصيدة في بعض الّرت
اليزديّ(()91(.
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وله أيضًا قصيدة تحت عنوان »نتائج الأفكار«)92( قال فيها: ]الكامل[

�������الُ دَفَ����ات����ر الأحَ����بَ����ارِ َ هَ����ذا ن����تَ����اجُ عَ����نَ����اصِر الأخَ����يَ����ارِهَ�����ذا جَم
أَسِرهِم مِن  عَصِرهِم  فَةُ)93(  سَُال ف��ي��هِ ال��ك��فَ��ايَ��ةُ عَ���ن عَ��نَ��ا الأبَ���صَ���ارِهَذا 
مَ��فَ��اخِ��رٍ وَدُرُّ  مَ���ك���رَمَ���ةٍ  ������َهنرُ عِ���ل���مٍ جَ���ارِيَ���ن���بُ���وعُ  عَنُ�ي�� الَح����يَ����اةِ وَ
وَاحتَــوَت الَمسَائلِ  ِيف  سَائلَِ  الرَّ لُ���بَّ الأوََائ������ل وَالَج���دِي���د ال��طَ��ارِيفَاقَ 
مَرَامِـهِم بُلُوغِ  َيف  الأفََ��اضَ��ل  ���لٍ أَخَ����بَ����ارِيحَسَبُ  رَغًا��مً�� ل���كُ���لِّ مُ���ضَ���لِّ
تَـدِي يَه لاَ  مَ��ن  وَي��زِي��دُ  هُ���دَى  ال��نَّ��ارِهَ���ذَا  ِيف  وَارِدًا  رِج���سً���ا  ������دَاهُ  ُ بِه
���َختُ���ومٌ ب����هِ وَخِ���تَ���امُ���ه ُ ارِال��فَ��ض��لُ م مِ��س��كٌ فَ����ذُق فَ��ن��ع��مَ عُ��ق��بَ��ى ال����دَّ
الِحجَـى مَ��وَازِي��نَ  صبَّت  فَ��أَتَ��ى ال��ك��تَ��ابُ نَ��تَ��ائ��جَ الأفَ��كَ��ـ��ارِأَف��كَ��ارُهُ��م 
مِ بَ��يَ��انُ��هُ ال����وَاِيف الَّ���ذِي الآثَ����ارِخَرُ�ي� ال���كََا�لَ� مَ���ص���دَرُ  الَح��قِ��ي��قَ��ةِ  هُ���وَ ِيف 
بَمَ�� وَاتَح������فَ������هُ  ت����ه  غ����رَّ هُ����وَ أَه����لُ����هُ وَيَ���ل���ي���قُ ب����الأبَ����رَارِوَأَدَامَ 

سابعًا: وفاته

يخ عبد السميع بن محمد علي اليزديّ سنة  أغفل المؤرخون ممنّ ترجموا للشَّ
وفاته، ولعلَّ سبب ذلك يعود لأمرَين: الأوّل: خروجه من كربلاء إلى يزد مسقط 
لتيار  انتماؤه  أو  ما كان عنده خلاف عقيديّ مع علماء عصره،  ربَّ رأسه، والثّاني: 
فكري معين لذا أهملوا ذكره، وهذا لا أميل إليه، والأوّل هو المرجّح، ولم يذكر عنه 
ا سنة)1260هـ - 1884م(،  الثَّالث الهجري كان حيًّ ه من أعلام القرن  أنَّ سوى 
عبد  يخ  للشَّ ترجمته  في  الطّبقات  صاحب  وذكر  فيها)94(،  وتوفِّي  إيران  في  ولد 
ميع اليزديّ أنَّ من تصانيفه »مناهج الأسرار في شرح نتائج الأفكار« لأستاذه  السَّ
القزوينيّ، فرغ منه في سنة)1260هـ(، وقد رأيته بخطّه، وهو آخر تاريخ عرفته 
له، فوفاته بعده)95(، وما ذكرته التراجم في ترجمته لا يتناسب مع حجم ما تركه 

من موروث علميّ ضخم وهذا هو موضع الاستغراب.
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الخاتمة
بما  إجمالها  نتائج ويمكن  إليه من  توصّلت  ما  أوجز  البحث  وفي ختام هذا 

يأتي:

ميع اليزديّ العلميّة، فهو ذو  يخ عبد السَّ 1- كشف البحث عن شخصيّة الشَّ
يَ بثناء ممن  شخصيّة علميّة حازت إعجاب كثير من العلماء في عصره، وحَظِ

ترجم له، وإطراء أهل العلم عليه، وتبجيل أهل الفضل إياه.
أساطين  المقدّسة في صنع جيل من  أثر حوزة كربلاء  البحث عن  2- كشف 
التراث  على  بالحفاظ  أسهموا  والذين  والاجتهاد،  بالورع  عُرفوا  ممنّ  العلماء 
ميع  يخ عبد السَّ ا في مختلف فنون المعرفة، والشَّ الإسلاميّ، وتركوا إرثًا علميًّ

اليزديّ هو أحد نتاجات هذه الحوزة المباركة.
بما تركه  الكريم،  القرآن  الواضح في خدمة لغة  3- كان لهذه الشخصيّة الأثر 
من آثار علميّة كبرى، انمازت بكثرة عددها من جهة، ونوعيّة مضمونها من 

جهة أخرى.
اليزديّ من الشخصيّات المغيّبة، وما  ميع  يخ عبد السَّ 4- تعدّ شخصيّة الشَّ
خصيّة من مكانة علميّة، ولم  ذكرته كُتُبُ التراجم لا يتناسب مع ما لهذه الشَّ

اث العربي المخطوط. تحظَ مؤلّفاته بعناية المهتمين بتحقيق الّرت
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الهوام�ش
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الكاظميين 5/ 239.
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 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة: 613/11، وكشف الحُجب / 357. .3
 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة: 11/ 613، ونتائج الأفكار / 51. .4
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ونتائج الأفكار: 51.
 يُنظ��ر: رس��الة ف��ي اش��تقاق اس��م الفاع��ل م��ن الأع��داد: 154)بح��ث(، ومعجم  .16

البابطين)قسم شعراء الجمهورية الإسلامية الإيرانية(.
 يُنظر: رسالة في اشتقاق اسم الفاعل من الأعداد، 154)بحث(، ومعجم البابطين. .17

 يُنظر: غاية المسؤول ونهاية المأمول: 78، 105)مخطوط(. .18
 نفسه: 105. .19
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 نفسه: 78. .20
 78 المأم��ول:  ونهاي��ة  المس��ؤول  وغاي��ة   ،252/9 الش��يعة:  أعي��ان   يُنظ��ر:  .21

و105)مخطوط(، وتاريخ الحركة العلمية في كربلاء: 53.
 غاية المسؤول ونهاية المأمول: 78 و105)مخطوط(. .22

 تكملة أمل الآمل: 1/ 360. .23
 نفسه: 1/ 360-361، ويُنظر: تاريخ الحركة العلمية في كربلاء / 53. .24

 يُنظر: أعيان الشيعة: 9/ 252، وتكملة أمل الآمل: 1/ 361-360. .25
وذكر الش��يخ حس��ن الطهراني في كتابه)الذريعة إلى تصانيف الش��يعة( أنه رأى  		
كتاب)تحف��ة الولي( في بعض مكتب��ات كربلاء. يُنظر: الذريعة إلى تصانيف الش��يعة 

.480/3
 يُنظ��ر: معارف الرج��ال: 18/1، ومعجم رجال الفكر: 348، وموس��وعة طبقات  .26
الفقه��اء: 13 / 32، وت��راث كربلاء: 258 و417، وضوابط الأص��ول: 20، ونتائج 

الأفكار: 7.
 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة: 11/ 613. .27

 نتائج الأفكار: 51- 53. .28
 يُنظر: نفسه: 49 -50. .29

 يُنظر: طبقات الفقهاء: 13 /32، وضوابط الأصول: 21، ونتائج الأفكار: 50. .30
 يُنظر: هامش الأصل: 88. .31

 يُنظر: أعيان الشيعة: 9 / 252. .32
 يُنظر: تكملة أمل الآمل: 364. .33

 يُنظر: هامش الأصل: 3. .34
 يُنظر: نفسه: 4. .35

 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة: 11/ 613. .36
 نتائج الأفكار: 53-52. .37

 غاية المسؤول ونهاية المأمول: مقدمة المؤلف / 4)مخطوط(. .38
 نفسه /4)مخطوط(. .39

 نفسه / 161. .40
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 هو الس��يّد محمد باقر ابن السيّد حيدر ابن الس��يّد إبراهيم الحسنيّ، الكاظميّ)ت:  .41
1290هـ(، فقيه أصوليّ، تتلمذ على يد مجموعة من أس��اطين العلماء، منهم الش��يخ 
محمد حس��ن آل ياس��ين، والش��يخ محمد علي مقصود، من مصنفّاته: نزهة الطلاب 
فيم��ا يتعلّق بألغاز علم الإعراب، والروضة البهيّة فيم��ا يثمر بتحقيق الكلمة النحويّة، 

ورسالة في ألغاز علم الفقه. يُنظر: موسوعة الشعراء الكاظميين: 225/1.
 يُنظر: موسوعة الشعراء الكاظميين: 1 / 239. .42

 وفي نس��خة: فائقة منظومة السميعي لكنما الجميل للمتبوعِ. يُنظر: هامش موسوعة  .43
الشعراء الكاظميين 1 / 239.

 هو السيّد علي بن عطيفة بن مصطفى بن عيسى الكاظمي)ت: 1306هـ(، من أعلام  .44
الق��رن الثالث عش��ر الهجريّ، تتلمذ عل��ى يد مجموعة من علماء النجف الأش��رف، 
منهم الش��يخ جعفر كاشف الغطاء)ت: 1262هـ(، والش��يخ مرتضى الأنصاري)ت: 
1281هـ(، من مصنفّاته: نهج الهدى في ش��رح قطر الندى، رس��الة في الفقه، وكتاب 
جامع الجوهر. يُنظر: تكملة أمل الآمل: 4 / 45، وموسوعة الشعراء الكاظميين: 5/ 

.238
 ه��ذه العبارة هي نفس��ها عبارة الش��يخ عبد الس��ميع اليزديّ التي ذكره��ا في مقدّمة  .45
كتابيه)غاية المس��ؤول ونهاية المأمول، ونيل المرام ودرّ النظام(، وهذا دليل على تأثر 

السيّد علي بن عطيفة به.
 شرح منظومة العروة الوثقى: 1. .46

 هو الش��يخ محمد علي بن صادق بن مهدي اللكنويّ الكش��ميريّ)ت: 1309هـ(،  .47
فاته: نجوم الس��ماء في تراجم  رجل دِين ومؤرّخ ش��يعيّ هنديّ مش��هور، من أهمّ مؤلَّ

العلماء. يُنظر: الأعلام للزركلي: 6 / 300.
 نجوم السماء: 457. .48

 طبقات أعلام الشيعة: 11/ 613. .49
 نفسه: 11/ 613. .50
 نفسه: 735/11. .51

 تراج��م الرج��ال: 1/ 292، ورس��الة ف��ي اش��تقاق اس��م الفاع��ل م��ن الأع��داد:  .52
154)بحث(.
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 نتائج الأفكار: 51. .53
 يُنظر: تاريخ كربلاء: 325. .54

 يُنظر: رسالة في اشتقاق اسم الفاعل من الأعداد: 154)بحث(. .55
 الذريعة إلى تصانيف الشيعة: 1/ 459. .56

 يُنظر: نيل المرام ودرّ النظام)قسم التحقيق(: 62. .57
 نفسه: 77. .58

 نيل المرام ودرّ النظام: 255)مخطوط(. .59
 يُنظر: نيل المرام ودرّ النظام)قسم التحقيق(: 66. .60

 نفسه: 42. .61
 نفسه: 173)مخطوط(. .62

 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة 613/11. .63
 التراث العربي المخطوط في مكتبات إيران العامة 88-87/7. .64

 نفسه: 7 /87. .65
 نفسه: 7 / 88. .66

 غاية المسؤول ونهاية المأمول: 18. .67
 يُنظر: كشف الحجب: 357. .68

 يُنظر: نجوم السماء: 457/1- 458. .69
 يُنظر: هامش الأصل. .70

 حقّق��ه الدكتور محمد نوري الموس��وي بمش��اركة الدكتورة نجال�ء حميد مجيد،  .71
جامعة بابل.

 غاية المسؤول ونهاية المأمول: 15)مخطوط(. .72
 يُنظر: نيل المرام ودر النظام: 17. .73

 يُنظ��ر: نتائ��ج الأف��كار: 51- 53، وطبقات أعال�م الش��يعة: 11/ 613، وتراجم  .74
الرج��ال: 292/1-295، والتراث العربي المخطوط ف��ي مكتبات إيران العامة: 12 

.321 /
 كشف المكنون: 49)مخطوط(. .75

 يُنظر: نفسه: 4. .76
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 يُنظر: هامش نيل المرام ودر النظام: 4)مخطوط(. .77
 يُنظر: نفسه: 230. .78

 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة: 11/ 613. .79
 نفسه: 11/ 613. .80

 يُنظر: الذريعة إلى تصانيف الشيعة: 6 / 176، وطبقات أعلام الشيعة: 11/ 613. .81
 يُنظر: الذريعة إلى تصانيف الشيعة: 25 / 133. .82

 يُنظر: تراجم الرجال: 1/ 292، ونتائج الأفكار: 55. .83
 وردت في بعض المصادر بدون)الذي(. يُنظر: نتائج الأفكار: 55. .84

 يُنظ��ر: تراج��م الرج��ال: 1 / 293، ويُنظ��ر نتائ��ج الأف��كار: 54، ويُنظ��ر: معجم  .85
البابطين)قسم شعراء الجمهورية الإسلاميَّة الإيرانيَّة(.

 يق��ال للرجل الطلق الوجه أبلَج، وبَلج، ورجل أبلَجُ وبَلجٌ وبَليجٌ: طلق بالمعروف،  .86
والبلوج: الإشراق. يُنظر: لسان العرب: 215/2.

 الحِب��ر: هو الرج��ل الصالح، وجمعة أحب��ار، أي: العلم بتحبير الكلام وتحس��ينه.  .87
يُنظر: لسان العرب: 157/4.

 الل��وذع: تل��ذع الرج��ل: توقد، وهو م��ن ذلك اللوذع��ي الحديد القلب، واللس��ان  .88
الظريف كأنّه يلذع من ذكائه. يُنظر: لسان العرب: 8/ 317.

 السريّ: كريم الحسب، شريف صاحب مروءة وسخاء، والسرو: المروءة والشرف.  .89
يُنظر: لسان العرب: 14 /277.

 الأص��ل: الهجاء وقد قصرت الهمزة للضرورة الش��عريّة، والهج��اء الذمّ وهو ضد  .90
المدح.

 نتائج الأفكار: 54. .91
 يُنظر: تراجم الرجال: 1/ 253، ونتائج الأفكار / 54-55، ومعجم البابطين)قسم  .92

ة الإسلاميَّة الإيرانيَّة(. شعراء الجمهوريَّ
ال�ف: المتقدمون، وس��لف الرجل: آباؤه المتقدمون في   الس��الف: المتقدّم، والسُّ .93

السير، والجمع أسلاف. يُنظر: لسان العرب: 9/ 158.
 يُنظر: رسالة في اشتقاق اسم الفاعل من الأعداد: 154)بحث(، ومعجم البابطين. .94

 يُنظر: طبقات أعلام الشيعة: 11/ 613. .95
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الم�صادر والمراجع

- القرآن الكريم

أولا: الكتب المخطوطة

1- غاية المسؤول ونهاية المأمول: عبد السميع محمد علي اليزديّ الحائريّ، وهو 
والدكتورة نجلاء حميد مجيد،  الموسويّ،  نوري  الدكتور محمد  التحقيق:  قيد 

جامعة بابل، كليّة التربية للعلوم الإنسانيّة.
2- كشف المكنون في شرح التهذيب في الأصول، عبد السميع بن محمد علي 

اليزديّ الحائري)ت: بعد 1260هـ(.
الحائريّ،  اليزديّ  علي  محمد  بن  السميع  عبد  النظام:  ودرّ  الم��رام  نيل   -3
تحقيق)القسم الأول(: حمزة حسن كاظم، جامعة بابل، كليّة التربية للعلوم 

الإنسانيّة، 1442هـ - 2021م.

ثانيا: الكتب المطبوعة

دار  الأمين،  حسن  تحقيق:  الأمين،  محسن  السيّد  تأليف  الشيعة:  أعيان   -1
التعارف للمطبوعات، بيروت، لبنان، 1403هـ - 1983م.

ين الشاهروديّ، دار العلوم،  2- تاريخ الحركة العلميّة في كربلاء: تأليف نور الدِّ
بيروت، لبنان، ط1، 1410هـ - 1990م.

المقدسة،  قم  صدر،  مطبعة  الحسنيّ،  أحمد  السيّد  تأليف  الرجال:  تراجم   -3
مكتبة آية الله العظمى المرعشي النجفي، 1414هـ.
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الحسينيّ،  أحمد  السيّد  العامّة:  إيران  مكتبات  في  المخطوط  العربي  التراث   -4
مطبعة نكارش، قم، ط1، 1431هـ.ق – 2010م.

5- تراث كربلاء: سلمان هادي آل طعمة، الأعلمي للمطبوعات، بيروت، لبنان، 
ط2، 1403هـ - 1983م.

تحقيق:  1354ه��ـ(،  الصدر)ت:  حسن  السيّد  تأليف  الآمل:  أمل  تكملة   -6 
د. حسين علي محفوظ، عبد الكريم الدباغ، عدنان الدباغ، دار المؤرخ العربي، 

بيروت، لبنان.
الطهرانّي)ت:  ب��زرك  آقا  الشيخ  تأليف  الشيعة:  تصانيف  إلى  الذريعة   -7

1389هـ(، دار الأضواء، بيروت، ط3، 1403هـ - 1983م.
باقر الموسوي،  العلماء والسادات: تأليف محمد  8- روضات الجنات في أحوال 

المطبعة الحيدرية، طهران، 1390هـ-ق. 
الموسويّ  السيّد محمد شفيع  تأليف  الشفيعية:  البهيّة في الإجازة  الروضة   -9
الحسينيّ  جعفر  السيّد  تحقيق:  1280ه���ـ(،  الرب�وج��رديّ)ت:  الجابلقيّ 

الأشكوريّ، ط1، )د ت(.
القزوينيّ  باقر  محمد  بن  إبراهيم  محمد  السيّد  تأليف  الأصول:  ضوابط   -10
الحسينيّة  العتبة  الرجائيّ،  مهدي  السيّد  تحقيق:  1262ه��ـ(،  الحائريّ)ت: 
الثقافّي  الرت�اث  إحياء  شعبة  والثقافيّة،  الفكريّة  الشؤون  قسم  المقدّسة، 

والدينيّ، كربلاء المقدّسة، العراق، ط1، 1439هـ - 2018م.
الطهراني)ت: 1389هـ(،  بزرك  آغا  الشيخ  تأليف  الشيعة:  11- طبقات أعلام 
 - 1430هـ  ط1،  لبنان،  بيروت،  والنشر،  للطباعة  العربي  التراث  إحياء  دار 

2009م.
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12- كشف الحُجُب والأستار عن أسماء الكُتُب والأسفار: تأليف السيّد أعجاز 
حسين النيسابوريّ الكنتوريّ)ت: 1240هـ(، مكتبة آية الله العظمى المرعشي 

النجفي، قم المقدسة، ، ط2، 1309هـ- ق.
حرز  محمد  الشيخ  تأليف  والأدب��اء:  العلماء  تراجم  في  الرجال  معارف   -13
المرعشي  العظمى  الله  آية  مكتبة  الولاية،  مطبعة  1365ه��ـ(،  الدين)ت: 

النجفي، قم، 1405هـ - ق. 
14- معجم البابطين، لشعراء العربية في القرنين التاسع عشر والعشرين: قسم 
الثقافية،  البابطين  سعود  العزيز  عبد  مؤسسة  الإيرانية،  الجمهورية  شعراء 

2021م. 
15- معجم رجال الفكر: تأليف الدكتور الشيخ محمد هادي الأمينيّ، مطبعة 

الآداب، النجف، ط1، 1384هـ - 1964م.
الإمام  مؤسسة  في  العلميّة  اللجنة  تأليف  الفقهاء:  طبقات  موسوعة   -16
ط1،  بيروت،  الأضواء،  دار  السبحاني،  جعفر  الفقيه  إشراف:   ،الصادق

1425هـ - 2004م.
17- موسوعة مؤلّفي الإمامية: مجمع الفكر الإسلامي – قسم الموسوعة، قم، 

ط2، 1421هـ.
18- نتائج الأفكار: للسيد إبراهيم بن محمد باقر الموسويّ القزوينيّ الحائريّ)ت: 
1262هـ(، تحقيق: العتبة الحسينيّة المقدّسة، قسم الشؤون الفكريّة والثقافيّة، 
شعبة إحياء التراث الثقافّي والدينيّ، كربلاء، العراق، ط1، 1440هـ - 2019م.

الكهنويّ  مهدي  محمد  المري�زا  تأليف  العلماء:  تراجم  في  السماء  نجوم   -19
الكشميريّ)ت: 1309هـ(، مكتبة بصيرتي، قم، إيران، 1397هـ. 
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البحوث:

الدكتور محمد نوري الموسويّ،  الفاعل من الأعداد:  1- رسالة في اشتقاق اسم 
والعلوم  واللسانيات  للفلسفة  لارك  مجلة  مجيد،  حميد  نجلاء  الدكتورة 

الاجتماعية، المجلد)1(، العدد)40(، 2021م.


